
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625984

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 maggio 2016, n.670 
Piano di Attuazione Regionale della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani, in quali-
tà di Organismo intermedio del PON YEI. VARIAZIONE al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 
Autorizzazione agli spazi finanziari di cui al comma 710 della L. n. 208/2015.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, For-
mazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, d’intesa con l’Assessore al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, 
sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Autorità di Gestione P.O. FSE, Dott.ssa 
Giulia Campaniello, riferisce quanto segue:

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

VISTO il “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” (PON IOG), approvato con De-
cisione C(2014)4969 del 11/07/2014, con cui l’Italia ha definito lo strumento attuativo della Garanzia Giovani.

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 974 del 20/05/2014, in B.U.R.P. n. 78 del 18/06/2014, di retti-
fica della Deliberazione di Giunta regionale n. 813 del 05/05/2014, in B.U.R.P. n. 67 del 27/05/2014, avente ad 
oggetto l’approvazione dello “Schema di convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - DG 
Politiche Attive e Passive del Lavoro e la Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di 
Organismo Intermedio del PON YEI”;

VISTA la Convenzione sottoscritta dalla Regione Puglia con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
in data 09/06/2014 per l’attuazione dell’Iniziativa Garanzia Giovani, in qualità di Organismo intermedio del 
PON “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” (PON IOG), ai sensi dell’art. 123 del 
Regolamento UE n. 1303/2013;

VISTO, nella misura in cui risulti applicabile in ragione di quanto previsto dalla suddetta Convenzione e 
nelle more dell’adozione del Sistema di gestione e controllo regionale 2014-2020, il documento sulla Descri-
zione del Sistema di Gestione e Controllo regionale per l’attuazione del PO Puglia FSE 2007-2013 (versione 
30/01/2012), approvato con parere di conformità dell’Autorità di Audit in data 25 maggio 2012;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1148 del 04/06/2014, in B.U.R.P. n. 86 del 02/07/2014, 
avente ad oggetto l’approvazione del “Piano di Attuazione Regionale” della Regione Puglia per l’attuazione 
della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON YEI, il quale prevede, in conformità con il 
Piano Nazionale, la realizzazione di diverse tipologie di percorsi aventi la finalità di favorire l’inserimento dei 
giovani nel mercato del lavoro attraverso l’utilizzo integrato di una serie di strumenti, nonché le successiva 
determinazione dirigenziale n. 200 del 07/08/2014 e n. 126 del 15/05/2015, di approvazione di modifiche al 
suddetto Piano;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25985

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1729 del 01/08/2014, in B.U.R.P. n. 127 del 15/09/2014, con 
cui sono state adottate “Disposizioni organizzative inerenti al Piano di Attuazione Regionale della Regione 
Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani, in qualità di Organismo intermedio del PON YEI”, ed è stata 
demandata al Dirigente della Sezione Autorità di Gestione P.O. FSE l’adozione e la pubblicazione dell’Avviso 
Multimisura per l’attuazione delle misure previste dal Piano Regionale della Garanzia Giovani, al contempo 
affidando alle singole Sezioni Regionali interessate per materia - Sezione Formazione Professionale e Sezione 
Politiche per il Lavoro - l’adozione, ciascuno per gli ambiti di specifica competenza, di tutti gli atti amministra-
tivi (successivi e conseguenti alla pubblicazione dell’Avviso), necessari all’attuazione del Piano Regionale della 
Garanzia Giovani;

VISTA la determinazione dirigenziale della Sezione Autorità di Gestione P.O. FSE n. 405 del  02/10/2014, in 
B.U.R.P. n. 138 del 02/10/2014, di approvazione dell’Avviso Multimisura avente ad oggetto “Piano di Attuazio­
ne Regionale (PAR) Puglia 2014/2015 Garanzia Giovani – Invito a presentare candidature per la realizzazione 
delle Misura 1C, 2A, 3, 5 e 8 previste nel Piano Esecutivo Regionale per l’attuazione della Garanzia Giovani 
(DGR n. 1148 del 04/06/2014)”, nonché la successiva determinazione dirigenziale n. 425 del 14/10/14, in 
B.U.R.P. n. 145 del 16/10/2014, di riapprovazione del suddetto Avviso così come modificato;

CONSIDERATO che, sulla base degli artt. 123 e 125 del Regolamento UE n. 1303/2013, la Convenzione 
stipulata con il Ministero del Lavoro prevede - tra l’altro - che la Regione Puglia, quale Organismo Interme-
dio del Programma debba, da un lato, eseguire i controlli di primo livello ex art. 125 del Regolamento UE n. 
1303/2013 (anche in loco presso i beneficiari delle operazioni) al fine di verificare la corretta attuazione e 
rendicontazione delle attività, attraverso l’esame del processo e/o dei risultati  del progetto; dall’altro lato, 
esaminare eventuali controdeduzioni presentate dai beneficiari ed emanare i provvedimenti relativi al defini-
tivo riconoscimento delle spese sostenute;

RILEVATO, quindi, che i Servizi regionali competenti hanno - fra l’altro - la responsabilità della corretta 
ed efficace conduzione dei processi di attuazione e controllo delle operazioni comprese nelle misure di at-
tuazione del Programma sopra indicate, compresa l’effettuazione dei controlli di primo livello in ordine alle 
operazioni sopra dette;

CONSIDERATO che, in ragione dell’articolato e composito processo di attuazione e controllo delle predet-
te operazioni, nonché anche della notevole dimensione complessiva attesa per le medesime, è emersa la 
necessità di acquisire, a riguardo, previa selezione del contraente a mezzo di idonea procedura di gara, un 
contributo specialistico straordinario dedicato, specificamente mirato ad un efficace ed efficiente esercizio 
delle funzioni di gestione e controllo affidate alla Regione quale O.I. del PON suindicato;

RILEVATO che la predetta Sezione - il cui contesto funzionale è essenzialmente costituito dagli oneri di 
gestione, attuazione e controllo di primo livello facenti capo alla Regione Puglia in qualità di Organismo Inter-
medio del PON IOG – avrà quindi quale oggetto lo svolgimento di servizi raggruppabili lungo due distinte e ad 
un tempo correlate direttrici; ovvero da un lato, servizi di assistenza tecnica e gestionale  ai processi di messa 
in campo, governo e rendicontazione delle operazioni comprese nelle Misure dell’Iniziativa Garanzia Giovani 
approvate nel relativo Piano Regionale, nell’ambito quindi del PON YEI; e dall’altro lato, servizi di controllo 
di primo livello (sino all’assunzione delle determinazioni conseguenti) relativamente agli interventi posti in 
essere in attuazione delle Misure predette;

VISTA la citata nota prot. 13958 del 18/06/2015, con cui il Ministero del Lavoro, in risposta a specifica 
richiesta inoltrata dalla scrivente Sezione, ha comunicato - oltre alle quote di ripartizione fra FSE (54,25%) e 
Fondo di Rotazione ex L. 183/2007 (5,25%) delle complessive risorse rese disponibili alla Regione Puglia per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625986

l’assistenza tecnica all’attuazione del PON YEI - che le predette risorse verranno poste a carico dell’Asse Assi-
stenza Tecnica del Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione” (approvato 
con Decisione della Commissione C(2014) 10100 del 17 dicembre 2014, a titolarità dello stesso MLPS)

ATTESO CHE:
-	 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 61/CONT/III/2014 del 

23/05/2014, ha ripartito tra le Regioni e le Province Autonome le risorse relative all’Assistenza Tecnica del 
Piano GARANZIA GIOVANI; con il decreto, sono state assegnate alla Regione Puglia risorse pari ad a euro 
2.373.863,78 (giusto il disposto dell’art. 11 della Convenzione sottoscritta in data 09/06/2014 con la Regio-
ne Puglia, così come confermato e specificato con nota prot. MLPS n. 13958 del 18/06/2015);

-	 con D.G.R. n.2147 del 30/11/2015 (BURP n. 160 del 16/12/2015), ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 53/2014, 
si è provveduto ad effettuare una variazione al Bilancio Regionale di previsione 2015, con l’accertamento 
dell’entrata, riveniente dal suddetto decreto e alla iscrizione, in termini di competenza e di cassa, dei fondi 
assegnati, con istituzione dei capitoli:

-	 BILANCIO VINCOLATO
•	Capitolo di entrata:
-	 2148000 (TRASFERIMENTI DAL M.L.P.S. PER L’ASSISTENZA TECNICA DI GARANZIA GIOVANI)
Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa:
-	 22 – Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
-	 10 – Sezione Autorità di Gestione PO FSE
Piano dei conti finanziario: 2.01.01.01.01.01

•	Capitolo di spesa:
-	 787050 (SCHEDA ASSISTENZA TECNICA ALLA REGIONE PUGLIA PER L’ATTUAZIONE DELLA GARANZIA GIOVA-

NI
Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa:
-	 22 – Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
-	 10 – Sezione Autorità di Gestione PO FSE
-	 Missione: 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale
-	 Programma: 04 – Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
-	 Titolo: 1 – Spese correnti
-	 Macroaggregato 03 – Acquisto di beni e servizi
-	 Piano dei conti finanziario: U.1.03.02.10.000

SI PROPONE:
di applicare l’avanzo vincolato per € 2.373.863,78 formatosi nell’esercizio 2015 a seguito dell’accerta-

mento dell’entrata n. 13667 del 31/12/2015 al capitolo 2148000 (giusta reversale d’incasso n. 13880 del 
31/12/2015).

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, propone alla Giunta Regionale:
-	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
-	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al Do-

cumento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 
secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25987

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, corrispondente all’accer-
tamento di entrata n. 13667/2015 sul Capitolo n.2148000, approvato con la D.G.R. n. 2147 del 30/11/2015, 
non impegnato entro il 31/12/2015.

L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs 118/2011, di:
-	 Missione : 15
-	 Programma : 4
-	 Titolo: 1
-	 Capitolo: 787050 BILANCIO VINCOLATO

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

Capitolo di 
spesa

Missione e 
Programma, 

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione totale E.F. 2016

Applicazione Avanzo Vincolato 2015 + 2.373.863,78 + 2.373.863,78

787050 15.4.1 U.1.03.02.10 + 2.373.863,78 + 2.373.863,78

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi fi-
nanziari di cui al comma 710 della L. n. 208/2015; lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli 
complessivamente disponibili.

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Autorità di Gestione P.O. FSE con successivo 
atto da assumersi entro il corrente esercizio 2016.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto 
allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, d’intesa con l’Assessore al 
Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, propone l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle compe-
tenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. Puglia n. 7/1997, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazio-

ne vigente;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

-	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625988

-	 di apportare la variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 
con DGR n.159 del 23/02/2016, così come indicata nella  sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

-	 di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 710 della L. n. 208/2015; lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessi-
vamente disponibili;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

-	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

-	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

	 Il segretario	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25989



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625990


